



Estado de Minas Gerais

Anexo IX - Demonstrativo dos Resultados Primário e Nominal

Período: 1º Semestre/2004

| Receitas Fiscais | Resultado Primário | | | | | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|----------------------|---------------------|---------------------|---------------------|---------------------|----------------------------------|
| | Previsão Inicial | | | Realização | | |
| | Anual | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | |
| RECEITA CORRENTES | 13.743.000,00 | 7.110.900,00 | 7.110.900,00 | 5.710.139,77 | 5.710.139,77 | 5.265.232,50 |
| RECEITAS DE CAPITAL | 1.914.000,00 | 957.000,00 | 957.000,00 | 225.427,00 | 225.427,00 | 431.514,24 |
| SUBTOTAL | 15.657.000,00 | 8.067.900,00 | 8.067.900,00 | 5.935.566,77 | 5.935.566,77 | 5.696.746,74 |
| (-) DEDUÇÕES | 1.665.000,00 | 832.500,00 | 832.500,00 | 643.315,74 | 643.315,74 | 678.359,57 |
| Receitas de Operações de Créditos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Receitas de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 309.000,00 | 154.500,00 | 154.500,00 | 108.264,82 | 108.264,82 | 141.238,66 |
| Retorno de Operações de Crédito | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Alienação de Bens | 42.000,00 | 21.000,00 | 21.000,00 | 0,00 | 0,00 | 27.006,00 |
| Dedução para Formação do FUNDEF | 1.314.000,00 | 657.000,00 | 657.000,00 | 535.050,92 | 535.050,92 | 510.114,91 |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS | 13.992.000,00 | 7.235.400,00 | 7.235.400,00 | 5.292.251,03 | 5.292.251,03 | 5.018.387,17 |

| Despesas Fiscais | Resultado Primário | | | | | No Período do Exercício Anterior | | |
|---|-----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------|----------------------------------|----------------------|----------------------|
| | Dotação Inicial | | Despesas Empenhadas | | Despesas Liquidadas | | | |
| | Anual | Do 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre | | No 1º Semestre | |
| DESPESAS CORRENTES | 10.682.500,00 | 5.341.250,00 | 5.341.250,00 | 4.607.611,72 | 4.607.611,72 | 4.250.130,63 | 4.250.130,63 | 3.415.230,22 |
| (-) Juros e Encargos da Dívida | 5.000,00 | 2.500,00 | 2.500,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| SUBTOTAL | 10.677.500,00 | 5.338.750,00 | 5.338.750,00 | 4.607.611,72 | 4.607.611,72 | 4.250.130,63 | 4.250.130,63 | 3.415.230,22 |
| DESPESAS DE CAPITAL | 3.560.500,00 | 1.780.250,00 | 1.780.250,00 | 1.140.366,29 | 1.140.366,29 | 1.123.066,29 | 1.123.066,29 | 895.921,03 |
| (-) Deduções | 170.000,00 | 85.000,00 | 85.000,00 | 57.961,31 | 57.961,31 | 57.961,31 | 57.961,31 | 73.278,27 |
| Amortização de Dívida | 170.000,00 | 85.000,00 | 85.000,00 | 57.961,31 | 57.961,31 | 57.961,31 | 57.961,31 | 73.278,27 |
| Concessão de Empréstimos | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS | 14.068.000,00 | 7.034.000,00 | 7.034.000,00 | 5.690.016,70 | 5.690.016,70 | 5.315.235,61 | 5.315.235,61 | 4.237.872,98 |
| RESULTADO | -12.754.000,00 | -6.377.000,00 | -6.377.000,00 | -5.154.965,78 | -5.154.965,78 | -4.780.184,69 | -4.780.184,69 | -3.727.758,07 |
| RESULTADO | -76.000,00 | 201.400,00 | 201.400,00 | -397.765,67 | -397.765,67 | -22.984,58 | -22.984,58 | 780.514,19 |

| Especificação | Resultado Nominal | | | | |
|---------------------------------------|--------------------|-------------------|-------------------|----------------|-------------------|
| | Saldo | | Resultado Nominal | | |
| | Exercício Anterior | Semestre Anterior | Semestre Atual | No 1º Semestre | ATÉ o 1º Semestre |
| I - Dívida Consolidada | 1.187.509,08 | 1.187.509,08 | 1.129.547,77 | -57.961,31 | -252.094,04 |
| (-) Disponibilidade de Caixa | 1.260.890,50 | 1.260.890,50 | 1.590.981,54 | 330.091,04 | 330.091,04 |
| (-) Aplicações Financeiras | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| (-) Demais Ativos Financeiros | 9.776,21 | 9.776,21 | 18.746,12 | 8.969,91 | 8.969,91 |
| II - Dívida Consolidada Líquida | -83.157,63 | -83.157,63 | -480.179,89 | -397.022,26 | -397.022,26 |
| III - Receita de Privatizações | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 | 0,00 |
| IV - Dívida Fiscal Líquida (II - III) | -83.157,63 | -83.157,63 | -480.179,89 | -397.022,26 | -397.022,26 |